
CONSTANCIA SECRETARIAL: 
 
Se deja en el sentido de que el 27 de septiembre de 2022 a las cinco de la tarde 
(5:00 pm) venció el término de tres (3) días con que contaba la parte demandada 
para pronunciarse respecto a la liquidación del crédito presentada por la parte 
demandante. Dentro del terminó en mención no se realizó pronunciamiento alguno. 
 
Armenia Q., 05 de octubre de 2022   
 
BEATRIZ ANDREA VASQUEZ JIMENEZ  
SECRETARIA 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL EN ORALIDAD 
Armenia Quindío, cinco (05) de octubre de dos mil veintidós (2022) 

Expediente No. 630014003006-2022-00006-00 
 
 
Dentro del presente asunto la parte demandante presentó liquidación del crédito, 
liquidación que no se ajusta a los lineamientos legales, puesto que no se indica el 
periodo, ni las tasas aplicadas, del cual proviene el valor indicado como “intereses 
de plazo”. Así mismo, la tasa de interés indicada para la liquidación de intereses 
moratorios, difiere de la máxima legalmente permitida. Por lo que el juzgado ordena 
modificarla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 446 numeral 3 del Código 
General del Proceso, quedando de la siguiente manera: 
 
CAPITAL $ 2.000.000 
  

DESDE HASTA 
INTERÉS 

A 
LIQUIDAR 

TL DÍAS CAPITAL $ INTERESES 
$ 

SALDO 
INTERESES ABONO 

01-dic-19 30-dic-19 PLAZO 1.45% 24 $ 2,000,000.00 $ 23,260.35 $23,260.35   
01-ene-

20 
30-ene-

20 PLAZO 1.44% 30 $ 2,000,000.00 $ 28,876.25 $52,136.60   
01-feb-20 29-feb-20 PLAZO 1.46% 30 $ 2,000,000.00 $ 29,288.62 $81,425.22   
01-mar-

20 
30-mar-

20 PLAZO 1.46% 30 $ 2,000,000.00 $ 29,132.31 $110,557.53   
01-abr-20 30-abr-20 PLAZO 1.44% 30 $ 2,000,000.00 $ 28,762.33 $139,319.86   
01-may-

20 
30-may-

20 PLAZO 1.40% 30 $ 2,000,000.00 $ 28,048.75 $167,368.61   
01-jun-20 30-jun-20 PLAZO 1.40% 30 $ 2,000,000.00 $ 27,948.63 $195,317.24   
01-jul-20 30-jul-20 PLAZO 1.40% 30 $ 2,000,000.00 $ 27,948.63 $223,265.86   
01-ago-

20 
30-ago-

20 PLAZO 1.41% 30 $ 2,000,000.00 $ 28,191.69 $251,457.55   
01-sep-20 30-sep-20 PLAZO 1.41% 30 $ 2,000,000.00 $ 28,277.40 $279,734.95   
01-oct-20 30-oct-20 PLAZO 1.40% 30 $ 2,000,000.00 $ 27,905.70 $307,640.65   
01-nov-20 30-nov-20 PLAZO 1.38% 30 $ 2,000,000.00 $ 27,547.59 $335,188.24   
01-dic-20 30-dic-20 PLAZO 1.35% 7 $ 2,000,000.00 $ 6,300.45 $341,488.69   

 
 

DESDE HASTA 
INTERÉS 

A 
LIQUIDAR 

TL DÍAS CAPITAL $ INTERESES 
$ 

SALDO 
INTERESES ABONO 

01-dic-20 30-dic-20 MORA 1.96% 23 $ 2,000,000.00 $ 30,013.44 $30,013.44   
01-ene-

21 
30-ene-

21 MORA 1.94% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,864.96 $68,878.40   
01-feb-21 28-feb-21 MORA 1.97% 30 $ 2,000,000.00 $ 39,309.49 $108,187.89   
01-mar-

21 
31-mar-

21 MORA 1.95% 30 $ 2,000,000.00 $ 39,046.94 $147,234.84   
01-abr-21 30-abr-21 MORA 1.94% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,844.73 $186,079.57   
01-may-

21 
31-may-

21 MORA 1.93% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,662.55 $224,742.12   
01-jun-21 30-jun-21 MORA 1.93% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,642.30 $263,384.42   
01-jul-21 30-jul-21 MORA 1.93% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,581.53 $301,965.94   
01-ago-

21 
30-ago-

21 MORA 1.94% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,703.05 $340,669.00   



01-sep-21 30-sep-21 MORA 1.93% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,601.79 $379,270.78   
01-oct-21 30-oct-21 MORA 1.92% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,378.80 $417,649.58   
01-nov-21 30-nov-21 MORA 1.94% 30 $ 2,000,000.00 $ 38,763.78 $456,413.37   
01-dic-21 30-dic-21 MORA 1.96% 30 $ 2,000,000.00 $ 39,147.97 $495,561.34   
01-ene-

22 
30-ene-

22 MORA 1.98% 30 $ 2,000,000.00 $ 39,551.51 $535,112.85   
01-feb-22 28-feb-22 MORA 2.04% 30 $ 2,000,000.00 $ 40,836.98 $575,949.83   
01-mar-

22 
30-mar-

22 MORA 2.06% 30 $ 2,000,000.00 $ 41,176.94 $617,126.77   
01-abr-22 30-abr-22 MORA 2.12% 30 $ 2,000,000.00 $ 42,332.15 $659,458.92   
01-may-

22 
30-may-

22 MORA 2.18% 30 $ 2,000,000.00 $ 43,638.01 $703,096.93   
06-jun-22 30-jun-22 MORA 2.25% 30 $ 2,000,000.00 $ 44,993.48 $748,090.40   
01-jul-22 30-jul-22 MORA 2.34% 30 $ 2,000,000.00 $ 46,707.98 $794,798.38   
01-ago-

22 
30-ago-

22 MORA 2.43% 30 $ 2,000,000.00 $ 48,502.89 $843,301.27   
01-sep-22 30-sep-22 MORA 2.55% 30 $ 2,000,000.00 $ 50,964.30 $894,265.57   

 
 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 62022-00006-00 

Fecha Liquidación miércoles, 5 de octubre de 2022 
Subtotal Abonos $ 0 
Subtotal Capital $ 2,000,000 
Subtotal Intereses Moratorios $ 894,266 
Subtotal Intereses de plazo $ 341,489 
TOTAL LIQUIDACIÓN $ 3,235,754 

 
Por lo expuesto, el Juzgado Sexto Civil Municipal en Oralidad de Armenia, Quindío,  
 

Resuelve: 
 
Primero: Improbar y modificar la liquidación adicional del crédito presentada por la 
parte demandante. 
 
Segundo: Aprobar la liquidación del crédito reformada por el juzgado. 
 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE; 

 
 
SILVIO ALEXANDER BELALCÁZAR REVELO 
JUEZ. 
 
   
JSMZ 

(Carpeta 16) 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL 
ARMENIA – QUINDÍO 

LA PROVIDENCIA ANTERIOR SE NOTIFICÓ 
POR FIJACIÓN EN EL ESTADO 

 
 Nº 165 DEL 06 DE OCTUBRE DE 2022  

 
 

 
BEATRIZ ANDREA VASQUEZ JIMENEZ 

SECRETARIA 
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